
       日 音 だ よ り 
【大盛況でした・・・】 

 １１月３日（木）に行われた『親子お楽しみ会』には、多くの子ども

たちや保護者の皆様に参加していただき、盛大に催すことができまし

た。子どもたちの喜んでいる姿、笑顔が素敵でした。お父様方の参加も

多く、親子で楽しむことができたと思います。ここに至るまで、１学期

から計画を練り、準備をしてきた役員、委員の皆様、そして品物づくり

や当日の担当など協力いただいた皆様方に感謝申し上げます。 

 

【作品制作、頑張りました・・・】 

 幼児画展の作品制作、子どもたち一人一人が色を工夫したり、塗り方

を考えたりしながら楽しく作品を仕上げました。大きな画面に戸惑いな

がらも一生懸命取り組むことができました。１１月２５日の開会式から

１１月３０日の閉会式まで、会場のＯ美術館に多くの皆様にお越しいた

だきありがとうございます。子どもたちの励みにつながりました。 

 

【遊戯会、お楽しみに・・・】 

 いよいよ１２月１０日（土）は遊戯会です。今、園では子どもたちが

発表に向けて練習に取り組んでいます。鍵盤ハーモニカやアコーディオ

ン、ハーモニカ等々、いろいろな音が飛び交っています。これらが一つ

に合わさって、きっと素晴らしい演奏になるだろうと今からわくわくし

ています。当日は、合奏の部と遊戯の部の２部構成、制限付きの鑑賞と

なりますが、全員で子どもたちの演奏演技を応援したいと思います。 

 

            

ホームページが新しくなりました 

 ホームページが新しくなりました。園児・保護者の皆様にご協力をいただき、ついに完成し

ました。今までのホームページではいろいろ不備がありましたが、しっかり改善できたのでは

ないかと思っています。来年度より園名が変更になる関係から、検索が中途半端なものになっ

ております。まずはご覧いただけるように、検索の仕方をお知らせします。 

 ①パソコン等で、日本音楽学校幼稚園を検索する。 

 ②日本音楽学校幼稚園のホームページが開いたら、【令和５年度より日本音楽学校幼稚園は、 

「品川学藝幼稚園」へ園名変更いたします！】という文章があるので、「品川学藝幼稚園」をクリ

ックする。 

このような手順で、新しいホームページをご覧いただけます。まだ出来上がったばかりで

すので、不備な点もあるかと思います。更新と改善に努めてまいります。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

令和４年 １２月号 

日本音楽学校幼稚園 

園長 関  幸 治 

 

 

 

 

 



１２月 指導のねらい 

すみれ組 

 〇身近な自然の変化に気づき、冬の訪れを感じる。 

 

ば ら組 

 〇遊戯会での発表を通して、皆で力を合わせることの大切さを知る。 

 

ま つ組 

 〇友達と共通の目的に向かい、思いや考えを伝え合いながら見通しをもって遊び   

や活動を進める。 

 

〇講師の先生による指導（１２月） 

   器楽指導  渡辺 正明先生  まつ組 

 英語指導  安本えつ子先生   ばら組 まつ組 

                 外国人講師      ばら組 まつ組 

体育指導   櫻井 由香先生    ばら組    

                 松本 幸浩先生    まつ組 

 

    

〇お知らせ 

 

   ・１２月１０日（土）の遊戯会においてライブ配信ができることになりました。YouTubeでの限

定公開といたしますが、詳細については後日お知らせします。 

 

   ・１２月１４日（水）より午前保育となります。降園は１１時３０分です。 

    １２月１９日（月）は終業式です。冬季休業日のキンダーは、２０日(火)～２８日（水）で

す。 

 

     ・ ３学期は、1月１０日（火）から始まります。 

 

日音の二十四節気・・・・・・・師走（しわす）・・・・・・・・・ 

大雪
たいせつ

（７日） ・・・本格的に雪が降り始める時期 

冬至
と う じ

（２２日）・・・一年の間で昼が最も短く、夜が最も長くなる日 

「師（僧侶）が走り回る」というのは俗説といわれています。「としはつる月（歳果月、 

年果月）」が「しはつる月」「しはす月」が「しはす（師走）」と変化したという説がありま   

す。寒くなってきます。冬至にはゆず湯に入ったり、かぼちゃを食べたりする風習があり  

ます。風邪などひかず、元気に過ごしていきたいものです。 


